



## K R A K U S.

SOBOTA 28. GRUDNIA 1822, Nr. 268.

---

### KRONIKA NARODOWA.

*Roku 1655, w same święta Bozego Narodzenia, Miller jenerał szwedzki nadaremnie usiłuje zdobyć warownią Częstochowy. Niustraszony Kordecki przeor Paulinów tamtejszych, okrył się chwałą w obronie.*

---

### NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Na wczorajszém ósmnastém posiedzeniu sejmowém, niezaszło nic ważnego z powodu, że Komissya Skarbowa mimo usilnej pracy, niebyła jeszcze w stanie wnieść budżetu; — dopiero na następne sessyje go ukończy.

### O S T R Z E Ż E Ń I E.

*W piątej klassie 46 królewsko pruskiej loteryi berlińskiej, w kollekcie niżej podpisanego, numer 63,252, wygrał talarów 100. Gdy właściciela tego losu, kupionego u mnie tu w Krakowie, nie jest mi wcale wiadome zamieszkanie, a tenże swojej wygranej, za przykładem innych wygrywających nieodbiera; mam honor zatem wezwać go, do odebrania osobiście lub*

przez kogo umocowanego, za złożeniem biletu, rzeczonoj summy; inaczej po upłynieniu czasu, oznaczonego § 12 planu, a który już tylko do dwóch miesięcy się rozciąga; los takowy za nieważny uznany i pieniądze do kassy loteryinej w Berlinie odesłane zostaną. — Mam honor przytem oznajmić grającym w loterye berlińskiej: klasyczną i małą, że na 47 ciągnięcie tych-że, bilety pierwszej, tylko do dnia 9, — drugiej, do 22go Stycznia, jeszcze umnie znajdować się będą. —

Dan w Krakowie 23 Grudnia 1822. Hainze. Sekretarz Królewsko Pruskiego Pocztamtu i Kollektor K. P. Loteryi.

## NOWOSCI ZAGBANCZNE.

GRECYA. (Z Tryestu 5 Grudnia.) Statek przybyły tu w 8 dniach z Korfu, przywiózł listy z Kalamata datowane 24 Listopada, które potwierdzają wypadki wojenne pod *Missolounghi*. Mauro Cordato w bliskości tego miasta, część wojska *Omera Vrioni* zbil i powiększej części zniweczył. — Kolkotron stoi pod Koryntem, a Pietro Bei, pod Naponi di Romania. — Churszyd hasza rozpoczął na nowo postęp do Liwadyi, lecz odpędzony został. —

HISZPANJA. (z Hamburga 19. Grudnia.) Obszerne artykuł polityczny w *Gońcu Londyjskim*, który jest dziennikiem ministeryalnym zawiera wiadomość: „*Utrzymanie pokoju między Francją i Hiszpanją*” „zdaje się być zrobione. — Faron Froles miał znowu na innym punkcie dostać się do Hiszpanii. — (Z *Pujcërda* 1. Grudnia.) Konstytucyonisci roz-

strzelali tu wielu rojalistów. W Maureza gdzie było wielkie zaburzenie, rozstrzelano podobnie 27. rojalistów. — (z *Tuluzy* 2. *Grudnia*.) W utarczkach 27. i 30. Listopada, wojsko Erolesa pod *Cordugna* do okropnego przyszło nieładu. — Listy z Hiszpanii donoszą, że niewiadomo dotąd co z samym Erolesem się stało. — Według zaś innych pewniejszych doniesień, miał się dostać z 60 jeźdźcami do Francji. — Mina stoi ciągle w *Pujcerda*, i ztamtąd kieruje działaniami na różne strony, gdzie się jeszcze wojsko wiary znajduje. — (z *Madrytu* 2. *Grudnia*.) Wojsko nasze w przeciągu dwóch miesięcy łącznie z milicyami prowincyi, do 200,000 ludzi doprowadzone zostanie. — Jenerał Ballster s ma dowodzić centralnym korpusem w okolicach Madrytu. — (z *Pujcerda* 4. *Grudnia*.) W dniu klęski swej pod *Belver*, miał Eroles 5000 piechoty, i 300 jazdy. Wojsko to zaledwie wytrzymało pierwszy atak i zaraz się rozbiegło, sam Eroles, zaledwie nie był schwytany. — Z rozkazu królewskiego, prowincya *Arragonia*, za będącą w stanie oblężenia ogłoszona została. — Jenerał Mina ma tam wyruszyć, gdzie już jenerał Velasco zgromadził 12000 wojska, li trzy mocne korpusy pod jenerałami Costa, Milano, Mauro i Roten zostawi w Katalonii. Ostatni był dotąd szefem jego sztabu. — Słychać że Odonel, dowiedziawszy się o klęsce Erolesa, już nie opuści Francji, gdzie oczekiwał na wypadki wojenne. —

FRANCYA. (z *Paryża* 3. *Grudnia*.) Dziennik Spórów i Monitor (pisma ministeryalne) zawierają także

bardzo obszerne uwagi względem stosunków politycznych Francyi i Hiszpanii, i tchną mocno duchem pojednania bez krwi rozlewu.— (z Paryża 11. Grudnia.) 28. z. m. wysłano instrukcyę posłowi francuzkiemu i trzem pełnomocnikom innych mocarstw w Madrycie, względem warunków porozumienia się z Hiszpanją.—

ANGLIJA (Z Londynu 10 Grudnia.) Goniec angielski donosi podług listów z Werony, że po ukończeniu tam kongressu, mają nastąpić w Paryżu, pomiędzy ministrami wielkich czterech mocarstw dyplomatyczne naradzenia względem spraw hiszpańskich.—

BRAZYLJA. Ogłoszenie królewicza portugalskiego cesarzem konstytucyjnym Brazylii pod imieniem Piotra Igo. nastąpiło niezawodnie 12. Października z przyzwoitą uroczystością.—

ROZMAITOŚCI. Dziennik francuzki *Etbile* (Gwiazda) przywodzi list z Lizbony; wedle którego, królowa portugalska niechciała przysiąc na konstytucyę.— Pomiędzy królem i królewiczem portugalskim dzisiejszym Cesarzem Brazylii, zaszła we Wrześniu korespondencya dyplomatyczna, w której król mu polecał poddanie się ustawom Korteżów, lecz w odpowiedzi oświadczył królewicz że ich nieuznaje i zamiaru swego zgodnego z życzeniem narodu brazylijskiego nieodstąpi.— Matka Bonapartego, której śmierć odwoływano, umarła rzeczywiście w Rzymie.—

---